pareret dilationem et difficultatem, et quantum ego possum con-

jicere, pontifex exoptat satisfacere regia? voluntati. Pontifex

denuo replicavit quod se totum rejicit in brachia regiae majes-

tatis, et quod certus est quod Caesar nunquam hoc illi ignoscet,

et quod ex hac occasione vocabit eum ad concilium, vel nihil

aliud qua3ret nisi ut omni statu et vita privet, et dicta sanctitas

parvam spem habet in Gallis, nisi quantum operabitur per

regiam majestatem et reverendissimum dominum Eboracensem.

Ad quod respondi, ilium ex praeteritis et praesentibus posse

judicare futura. Tandem affirmo, quod si semel tollatur Caesa-

raniorum metus, poteritis ex arbitrio vestro disponere de sede

apostolica.

Cardinalis Campegius ad pontificem scripsit, quod sunt tres

dies ex quo frater generalis communicaverat secum negocium

regia3 majestatis, et quod dixerat ut ad ejus sanctitatem scri-

beret, ut omnino faceret aliquam inhibitionem, ne causa istic

tractaretur. Ad quod pontifex non respondit, sed respondebit,
se nihil de eo posse facere, quia non pendet causa.
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Number VII. [p. 52.]

Januar. 1528. ad collegium.

A duplicate. The king's letter to the college of cardinals ;

from which it appears how much theyfavoured his cause.

Cotton lib. HENRICUS rex, reverendissimis in Christo patribus do-

s 1
m s episcopis, patribus et diaconis S. R. E. cardinalibus et

amicis nostris carissimis salutem.

Mhil unquam tarn grande esse posse putavimus, quin de ista

sancta sede, vestrarumque reverendissimarum domiriationum

summa erga nos benignitate, illud semper audacter nobis

fuerimus polliciti, quod certe sacrosanctum istud collegium,

quotiens ullam nobis gratificandi occasionem oblatam habuit,

cumulatissime praestitit : cseterum benevolentiam istam vestram

et singulare in nos studium, nunc longe superavit alacritas

quam in nostra omnium gravissim causa, juvanda ac pro-

movenda, in publico consistorio, amantissime omnes exhibuistis,

quo certe beneficio sic sacro isti collegio sanctissimaeque isti

sedi adstrictos nos fatemur, ut vehementissime optemus gratiam,

vel sanguine ipso publice ac privatim reverendissimis domina-

tionibus vestris quoque posse referre.

Quocirca iterum atque iterum eas impense rogamus, ut in

suo erga nos affectu perseverare non graventur, efficiemusque

(Deo bene juvante) ut brevi perspiciant, apud gratum et

memorem principem, sanctasque Romana? ecclesiaa observantis-

"simum, sua se beneficia et officia collocasse. Interim vobis

quas possumus ex animo, turn his literis, turn per oratorem

istic nostrum iminortales gratias reverendissimis vestris domi-

nationibus agimus, existimetisque quicquid a nobis pra3stari

queat, id suo ornamento et commodo promptissimum futurum

et felicissimum.
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Number VIII. [p. 52.]

Rome, Feb. 10. 1528.

A duplicate of the cardinal's letter to tlie pope, about the

divorce ; corrected with his own hand.

BEATISS1ME pater, post humillimam commendationem, et Cotton lib.

sanctissimorum pedum oscula, doleo atque gravissime excru- J
1

^' ^' >

cior, quod ea qua) tanta solicitudine, literis et nunciis apud
beatitudinem restrain ago, nequeam, ut unice et rerum omnium

maxime vellem, prius tractare, hoc est, negotium potentissimi

domini mei regis, negocium inquam rectissimum, honestissimum

ac sanctissimum, in quo procurando non aliter me interpono,

quam in ejus regia3 majestatis salute tuenda, in hoc regno

conservando, in publicS, tranquillitate fovenda, in apostolic^

authoritate, in mea denique vita et anima protegenda debeo.

Beatissime pater, ad vestra3 sanctitatis genua provolutus,

obsecro et obtestor, ut si me Christianum virum, si bonum

cardinalem, si sacrosancto isto senatu dignum, si apostolicae

sedis membrum non stupidum et inutile, si recti, justitiaeque

cultorem, si fidelem creaturam suam, si demum astern salutis

cupidum me existimet, nunc velit mei consilii et intercessionis

rationem habere, et pientissimis hujus regis precibus, benigne,

prompteque adnuere; quas nisi rectas, sanctas ac justas, esse

scirem, omne prius supplicii genus ultro subirem, quam eas

promoverem, pro bisque ego vitam meam et animam spondco.

Alioquin vereor (quod tamen nequeo tacere) ne regia majestas

humano, divinoque jure (quod habet ex omni Christianitate

suis his actionibus adjunctum) freta, postquam viderit sedis

apostolicae gratiam, et Christi in terris vicarii clementiam

desperatam, Caesaris intuitu, in cujus manu neutiquam est tarn

sanctos conatus reprimere, ea tune moliatur, ea suae causa?

perquirat remedia, quae et non solum huic regno, sed etiam

aliis Christianis principibus, occasionem subministrarent, sedis

apostolics3 autoritatem et jurisdictionem imminuendi, et vilipen-

dendi non absque Christiana! reipublica) perturbatione : quibus

malis potest vestra sanctitas suS, authoritate et prudentia mederi.

Ha?c loquor ut Christianus, et ut devotissimum istius sedis

membrum sincere suadeo ;
non afFectus, nn principis amor,
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non servitutis vinculum me impellit, sed sold rectitudine ad

id adducor.

Cseterum animi solicitude non sinit plura exprimcre. Vestra

sanctitas in tarn justo regis voto adnuendo, sic ejus inajestatis

animum sibi devinciet et conservabit, ut non soluin ipse et ego,

sed omnes ejus subditi sint ad omnem occasionem, opes, vires,

et sanguinera in sanctitatis vestrae, et apostolicae sedis beneficium,

libentissime profusuri. Mitto ad beatitudinem vestram hujus
rei gratia, dominum Stefanum Gardinerum, priraarium secre-

tissimorum consiliorum meorum secretarium, mei dimidium,

et quo neminem habeo cariorera ; referet ille cuncta distinctius,

meum pectus aperiet. Vestram igitur sanctitatem humillime 30

rogo, ut eum loquentem me loqui existimare, et earn fidem

quam praesenti mihi haberet, illi et domino Edwardo Foxo

regio familiari in omnibus praestare, et me a tarn anxisl ex-

pectatione liberare dignetur
12

.

Number IX. [p. 52.]

Cardinal Wolsey's letter to Gregory Cassali, directing him

to make presents at Rome.

Cotton lib. TANTA deinde sunt, tamque magna officia, qua3 reveren-

l. 67.]
dissimus dominus Sanctorum Quatuor, turn erga regiam ma-

jestatem, turn erga me, nunquam non amantissime exhibuit, ut

quum ea in agendis gratiis assequi conamur, id animo facilius

complecti, quam exteriori ullo propensae nostras in eum vo-

luntatis testimonio indicare queamus : ad nostrique in eum
summi studii et affectionis cumulum, nunc tantum accessit,

quantum vix unquam possit a nobis exsolvi ; licetque de ejus

reverendissimi domini ingenti regiae niajestati, et mihi gratifi-

candi ardore nunquam addubitaverim, sic tamen pectus suum,

in regiae majestatis promovenda juvandaque causa, sic in meis

12
[There is another letter from Gardiner and Fox in much the

Wolsey to sir Gregory Cassali, dated same style as in the conclusion of

Feb. 12, 1528, printed in the State this letter.]

Papers, vol. vii, p. $o, accrediting
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seorsum curandis expodiendisquc negotiis, opcram, fidem, au-

thoritatemquo suam interposuit, ut nori minora semper effe-

cerit, quam nos optare potuerimus : quo certe nomine, ita

utrumque nostrum, suo suorumque omnium commodo et orna-

mento devinxit, ut non prius conquieturi simus, quam aliquo

indicio rebus ipsis nostram vicissim gratitudinem fuerimus

testati ; quot enim modis et quanta solicitudino reverendissimus

Sanctorum Quatuor do nobis sit optime meritus, res praestita

indicat et dominus Stefanus secretarius meus suo sermone ac

relatu assidue praedicat ; et quamvis munusculum illud olim

oblatum recusaverit, non tamen regia) majestati satisfactum

esse potest, nisi memoris sui animi pignus aliquod exhibuerit.

Quocirca cum eodem reverendissimo domino dextcrrime agite,

ut in familiari aliquo colloquio eliciatis, quibus rebus ille maxime

oblectetur, mihique quam primum significate, num illi, aulaoa,

vasa aurea, aut equi maxime probentur, efficiamque ne putet

apud principem inhumanum aut ingratum sua se officia collo-

casse. Intellexi quoque ex eodem domino Stefano, quam
ardenter idem dominus Sanctorum Quatuor cupiat a?dificium

Sancti Petri absolvi, veluti monumentum illud religionis ac

pietatis perpetuo futurum, quod certe ejus animi consilium,

ut sanctum, ita dignissimum censeo, ut Christianorum principum
liberalitatem quam plurimum mereatur

;
meo igitur nomine illi

affirmabitis, sic meam me esse operam apud hunc serenissimum

regem interpositurum, ut palam constet omnibus, me ecclesiaa

membrum non omnino inutile aut stupidum esse.

De aliis vero rebus in quibus sanctissimi domini nostri be-

nignitatem et reverendissimi domini Sanctorum Quatuor oper

et patrocinio regise majestati et mihi in praesentia est opus,

per dominum Stefanum copiose vos instruo, iterum atque iterum

impense rogans, solita vestra diligentia et sedulitate ex nostrft

expectatione eas curare conficerequo velitis.
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Number X. [p. 52.]

Rome Feb. 1527.

The decretal bull that was desired in the king's cause.

Clemens PP. VII.
31

Cotton lib. DILECTO, &c. Salutem et apostolicam benedictionem. Sedis

xii tfo'l

'

aPostolicae suprema autoritas potestatis suae copiam sic omnibus

i?8 -] exhibet, ut pro causarum, personarum et temporum qualitate

remedia singulis ad aedificationem subministrare, et causas ad

canonum sanctiones expensas, aequissima certissimaque lance

trutinans, laborantibus conscientiis et fluctuantibus consulere,

summamque ipsis tranquillitatem statuere contendat. Cum

itaque charissimus in Christo filius noster Henricus Octavus

Angliae rex, fidei defensor, et dominus Hibernise, sua nobis

conquestione monstraverat, quod cum annos abhinc decem et

octo nobilem mulierem Catharinam Ferdinandi quondam His-

paniarum regis filiam, illustris principis Arthuri fratris sui

defuncti quondam uxorem, hortatu, suasu, ac consiliis eorum,

quibus se totum in prima regni sui administratione crediderat,

quadam sedis apostolicae dispensatione praetens&, sibi bon fide

[fol. 179.] matrimonio copulasset, ac ab eo tempore hactenus cum eadem

tanquam cum uxore cohabitasset, prole interim foemina suscept&

et superstite ex eadem, ac jam tandem post desperatam prolem

masculam, de stabilienda et confirmanda ejusdem filia3 suse suc-

cessione cogitaret, lustratisque scriniis dictam super matrimonio

prsefato dispensationem faceret proferri, doctorumque virorum

judicio examinari, cujus quidem dispensationis tenor sequitur,

et est talis, &c.

Quidam sanctionum et canonum ecclesiasticorum consulti,

datam dictse * 13cum narratis ejusdem conferentes, aliasque non-

nullas circumstantias quae tarn ante dictse* dispensationis im-

petrationem, quam etiam post eandem impetratam interve-

nerunt, ponderantes, turn quod causa que in buM praatensa

est pacis continuandas, viz. quae ipsa turn coaluerat, foederibus

[fol. r 80.] percussis firma constiterat, mutuis etiam populorum commer-

ciis aucta, nullum suae violationis timorem incutiens, qui Justus

et non omnino vanus dici posset, nee urgentissima proinde nee

13
[The words between asteriscs form an interlineation in a different hand,

though of the same age.]
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evidentissima videretur, qualcni pruhibitionis rolaxatio cxigat ct

requirat ; turn quod preces lalsaj erant dum narrabatur pr-
decessori nostro, eundcm charissiraura filium nostrum tuin

cupere cum dictA charissimft doming Catharin& contraherc ma-

trimonium, ad hoc ut pacis fcedera diutius continuarcntur, cum

eo tcmpore, ut asserit, impctrationom prorsus ignoraret, et per

setatis immaturitatem, duodecimum, viz. annum non excedentis,

aiFectum hujusmodi inducere non potuerat; turn quod pro-

testatione postmodum intcrvcnientc ct vim rcnunciationis ha-

bcnte, dispcnsatio tune per renunciationcm ex tine ta videretur ;

Denique quod principes inter quos foedera conservarentur, ante [fol. 181.]

mandatam executioni bullam fatis concesserant ;
bullam ipsam,

tarn ex surreptionis et obreptionis vitiis, quam aliis etiam do

eausis minus validam et inefficacem esse renunciarunt et retule-

runt, scrupulum dicti regis animo conscientiaeque gravem in-

jicientes eamque illi opinioncm inducentes, ut matrimonium

praedictum non consistere, neque h&ctenus jure constitisse judi-

caret. Porro autem cum frequentius apud se, ut asserit, animo

volvcret, ac meditaretur, quales exitus hujusmodi nuptiao prae-

32 fatae habuerunt, ex quibus, viz. aliquot partus masculi imper-

fecti parumque viiales prodiere, atque ideo se omni spe suc-

cessoris prorsus destitui, qui suam familiam ad paucos redactam

conservaret, occurrcnte simul memoriae divina intcrminatione

quae fratris sui turpitudinem revelanti, et illius uxorem contra

sacrosancta Dei prascepta accipienti inscribitur, prsesertim ubi

dispensatio non interveniat, qua) ex omni suit parte valeat et [fol. 182.]

oonsistat, nonnullis etiam affirmantibus nostram non eatenus

potcstatem patere ut in e specie gratiam faciamus, etiamsi ut

scribit do nostrae potestatis plenitudine non dubitet, juste dun-

taxat legitimeque interpositt\\ quam summam in terris agnoscit

et veneratur, ad improbandas illas nuptias tantum undiquo
videt consensum ut illas animo abhorreat, nee ah'orum ra-

tionibus posset dissuaderi quin abominandas eas judicet, et

Divinac majestati odiosas ; Denique idem charissimus tilius nostcr

debitA cum instantia nos precibus sollicitaverit, quatenus pcr-

sonae sua? ct regni nobis semper devotissimi rationem habentes,

mature judicio ab angustiis liberemus, quibus se usu praosentis

matrimonii per legem conscientiao privatum, nee ad aliud per

leges publicas ante sententiam admissum, vehementer conque-
ritur comprehensum esse.

BURNET. PART I. RECORDS. I
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[fol. 183.] Nos igitur considerantes quot, quanta, turn in sedem apo-

stolicam, turn in fidem Christianam officia prae caeteris exhi-

bucrit, promeritus eo nomine ut nostrsB vicissim potestatis

gratiam uberrimam ct promtissimam referat, aliamque illius

causam atque privati esse, ex qu& nimirum pendeat salus

plurimorum, nee posse dictae causae decisionem diutius pro-

ferri et protelari sine gravi discriminis periculo, dicti vero

principis cruciatu maximo quaa nos ex gratitudinis vicissitudine

minuere debeamus, qua decet festinatione procedi facientes ut

ad finem eelerrime perducatur, de consilio fratrum nostrorum,

quorum in hac causa tain gravi atque urgenti judicium ad-

hibuimus, ac etiam eorum quos et sacras theologise peritissimos

et juris eeclesiastiei callentissimos desuper consulendos audien-

dosque putavimus, quoniam vitia et defectus prsedictos ejusmodi

[fol. 184.] esse comperimus, quai pensat praefatae prohibitionis naturii,

vires ipsius bullas merito enervarent ; quo magis, viz. atteste-

mur et palam faciamus, quanta animi cura et sollicitudine

prsDfati charissimi filii nostri conscientiam ejusmodi scrupulis et

difficultatibus impediri, implicari atque vexari sustineamus, cum

alioqui te dilectum filium nostrum cardinalem Eboracensem

in ilia provincia nostrum et apostolicae sedis legatum, a prseclaris

animi tui virtutibus, ad justitiam vero et aequitatem propen-
sissimo sincerissimoque affectu nobis sic commendatum et

eognitum habeamus, ut tibi merito soli omnem nostram autori-

tatem, cum in hac causa expedienda, turn etiam in reliquis

committendam putaverimus, dignissimus quidem nobis existi-

matus, qui partes nostras tractes et vices absentis posses sup-

plere : Te tamen dilectum filium 14

a nobis specialiter istinc de-

[foli85.] stinandum duximus, ut conjunctim in hac caus& procedere

possitis, ita nihilominus propter incertum casuum eventum

mandatam autoritatem temperantes, ut altero vestrum nolente

aut impedito, alter omnia exequi et causam fine debito valeat

terminare. Vobis ut prsefertur conjunctim, et ut praefertur

divisim, ad cognoscendum et procedendum summarie et de

piano, sine strepitu et figura judicii, ac de, et super viribus

dicta3 bullae sive dispensationis inquirendum, ipsamque bullam

sive dispensationem, si de vitiis prsedictis aut eorum aliquo tali

14
[Space is left here in the MS. for the insertion of the name of the

kgate.]
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probatione constiterit, quae licet aliis minus clara videatur,

animo taracn religiose, conscientioequo vestra?, aut ejus vestrfim

33 qui in hac causa processerit, divisim, ut praefertur, satisfecerit,

et verisimile apparuerit, vel pacem qua) in bull& praetenditur

sine 1 HI jus matrimonii contractu consistere potuisse et con-

tinuari, vel dictum charissimum filium nostrum, ut allegabatur,

non cupiisso contrahere matrimonium ad hoc ut pacis fcedera

conservarentur, vel denique principes in bulla nominates, inter [fol. 186.]

quos foedcra per illud matrimonium continuatum iri allegabatur,

ante mandatam execution! bullam fatis concessisse, ipsam nullam,

minus validam,ex surreptione et obreptione inefficacem, irritam

et inancm fuisse semper, et esse pronuntiandam et declarandam ;

Matrimonium autem praedictum, quod ejusdem virtute consistere

videtur, nulluin simul ac minus legitimum esse, ac pro nullo

minusque legitimo haberi deberi decernendum ; ipsos porro
contrahentes ab omni contractu matriinoniali hujusmodi liberos,

a consortio conjugali quod hactenus observarunt separari deberi

sententiandum, et autoritate nostra separandum. Denique

utrumque ad contrahendum cum alio vel alia, novum conjugium

ineundi, licentiam et facultatem tribuendum et concedendum,
citra omnem recusationem, aut appellationis interpositionem,

committimus et demandamus vices nostras ; ac vos conjunctim,

et altero vestrum nolente ut praefertur aut impedito, divisim,

ad praemissa exercenda et expienda
15

, plenae finalique execution! [fol. 187.]

demandanda, vicarios nostros et nostrum vicarium, aut si quo
alio nomine uti poterimus, quod demandatam in praedictis

authoritatem ampliaret, cum omni potestatis plenitudine tarn

absolute quam ordinariae, quatcnus vel ad praefati matrimonii

congruam dissolutionem, vel novi contrahendi firmam consti-

tutionem, expedire videbitur aut pertinere ;

Ita etiam ut authoritate praesentis commissionis nostrae, cum
omnibus illis canonibus, ad validiorem efficacioremque processes
vestri firmitatcm poteritis dispensare, quicunque eidem obstare

putabuntur, omnemque defcctum quacunque ex causa contin-

gentem nostrae autoritatis intcrpositione, dispensatione apostolicd

supplere possitis et valeatis, tarn prolem ex primo matrimonio

susccptam propter bonam fidem parentum, si id ita expedire
yisum fuerit, legitimam decernendo, pronunciando et promul-

gando, quam ex sccundo matrimonio suscipiendam. Legi-
15

[Hastily written for expedienda, which is printed in the folio editions.]

E 2

52 A COLLECTION [PAET i.

timitatem etiam utriusque prolis, censuris et poenis ecclesiasticis

quibuscunque, per modum decreti aut sanctionis perpetuae

[fol. 1 88.] muniendo et vallando, omnibus validioribus et efficacioribus

modis et formis quae de jure concipi et excogitari poterint,

facimus, constituimus et ordinamus per praasentes : Et quic-

quid per vos conjunctim, ut praefertur, aut divisim procedentes,

per cognitionem judiciariam summariam, aut extrajudiciariam,

processus quoscunque faciendo, pronunciando aut promulgando,
easdemve executioni mandando, dispensationes quascunque aut

gratias in praemissis concedendo et faciendo, et generaliter in

aliquibus praedictorum potestatem nostram vel ordinariam vel

absolutam exercendo, ut praefertur, actum, gestum, decretum,

dispensatum, prommciatum, mandatum, aut executum fuerit, id

omne et totum, quum primum poterimus, ratum, gratum et

firmum habentes, in validissima et efficacissima formS. confirma-

[fol. 190.] bimus, nee eorum aliqua unquam infirmabimus aut infringemus,

aut eorum alicui contraveniemus, nee interim revocabimus;

declarantes etiam et protestantes per praesentes, nostrae inten-

tionis esse, ut praesens commissio, sive delegatio autoritatis

nostrae, perpetuo effectu gaudeat, et usque ad finalem praedic-

torum conclusionem extremumque terminum duret et consistat,

non obstantibus quibuscunque decretis, sententiis, mandatis 34

rescriptis, literis aut brevibus in contrarium, deinceps per nos

tanquam irritatoriis, derogatoriis aut revocatoriis prgesentis

eoncessionis nostrae, emittendis, destinandis aut promulgandis ;

quibus omnibus expresse per praesentes derogantes, et ilia

[fol. 189 ic.] omnia pro nullis, cassis, irritis et inanibus reputantes, ac talia

esse et haberi, istisque omnino anteriora judicari, praesentia

vero semper posteriora, et post ilia repetita, emissa et destinata

censeri, ac tanquam ultima et posteriora contrariis sic deinceps

emittendis derogare debere, et caeteris contrariis non obstan-

tibus quibuscunque
17

.

16
[In the original document, fol. is printed in Rymer xiv. p. 237 ; and

189 and fol. 190 are transposed.] appears also in Dodd's Church
17

[The actual commmission sent History of England.]
from Orvieto, dated April 13, 1528,
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Number XL [p. 53.]

[Rome, Jan. 1528.]

The cardinals letter to John Cassali about it ; takenfrom
a duplicate written by his secretary.

REVERENDE domine prothonotari, tanquam frater aman- Cotton lib.

, . . . ... ../ . ... Vitell. B.
tissirae, &c. Alns mcis litens copiose ad vos perscnpsi rcgiae x [f i 47 .j

majest&tis animum, ct desiderium super his rebus quas vobis

impraesentia commisit, suo nomine sanctissimo domino nostro

declarandas.

Nunc vero ob humillimam synceramque meam devotionem,

qu& ex jure et officio non solum ejus sanctitati, sed miseris

ecclesiae sublevandis rebus, dignitatique apostolicae restitucndaB

adstringor, his literis vos instruam super quibusdam rebus,

prsecipue et accurate notandis et considerandis, quas post hu-

millimam, reverentissimamque meam commendationem dictaa

sanctitati, meo nomine sigillatim, speciatimque declarabitis ; et

cum causam concernant, quam regia majestas nunc maxime

optat et requirit, eandem sanctitatem vehementissime rogabitis,

ut cuncta legere et bene notare non gravetur.
Primo itaque indolens infelicem adversumque prsesentium

rerum successum, in quo sanctissimus dominus noster cardina-

liumque collegium versatur, diuque ac noctu mente volvens, quo

pacto quibusve modis, totis meis viribus, omni sumptu molesti-

aque neglecta, et cum proprii sanguinis vitaeque effusione, mini-

sterium aliquod impcndere, tantaeque affliction! solamen afferre,

et ecclesiac sanctissimique domini nostri collapse statui opitulari,

in quam rem haud dubie quoadque vita suppetet incumbam :

mihique in hac cogitatione versanti, in mentem recordationem-

que subiit, mirus quidem et grandis affectus, qui divina sic

disponente Providentia, ex instanti assiduaque mea opera pro-

venit, ut hunc optimum dominum meum regem inducerem,

eique persuaderem quod ad arctissimam istam intimamque
cordis et animi conjunctionem deveniret erga sanctissimum

dominum nostrum, ecclesiacque et sedis apostolical tutclam ac

patrocinium suscipiendum, memoriaeque succurrunt innumeras

rationes a me adducta?, ut regiam majestatem, qua) Csesari

tenacissime inhacrebat, adducercm ad sanctissimi domini nostri
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defensionem, rerumque Italicarum tutelam amplectendam, ac

inter omnes allegatas rationes, nulla fuit validior aut vehe-

mentior, vel quae regiae majestatis pectus magis permoveret,

quam intima securitas, perfectaque constantia, quam ei assidue

indesinenterque insinuavi de ejus sanctitatis vera optimaque et

flagrant! correspondent!**, in amore perpetuo indissolubilique

amicitia, animo et voluntate, petitionibus semper suae regiae

majestati et desideriis concedendis, quoad lecclesige thesaurus 35

et authoritas ejus sanctitati Christi vicario concessa permittit,

vel quoad se extendit, seu posset extendere ; super idque omnia

uberrime promisi, meam etiam salutem, fidem, honorem, ani-

mamque adstringens, quod omnia ex ipsius regise majestatis

voluntate rebus ipsis in omne tempus praestarentur, absque ulla

prorsus occasione aut scrupulo, ab hujusmodi indulgendis peti-

tionibus digrediendi, adeo quod regia majestas, ex hoc meo as-

severanti relatu, hunc propensum sanctissimi domini nostri in

se animum perspiciens, mihique ejus sanctitatis nomine, veluti

legato, et sedis apostolicas membro loquenti, firmam, certamque
fidem adhibens, periculis omnibus posthabitis, laboribus sump-

tibusque spretis, nullaque sui regni aut subditorum habita

ratione, animum adfixit, prorsusque statutum et decretum in

omnibus se adjungere, atque perpetuo et constanter cum sanc-

tissimo domino nostro in affectu concurrere, in eoque certum

habeo velle decrevisseque perstare, ad mortem usque, nisi

forsan ex eventibus, longe diversis a meo promisso et ejus

expectatione, occasio subministretur suam regiam majestatem
ab hoc animi sui decreto amovendi. Id si illi accideret (quod
avertat Deus) merito mihi posset adscribere perfidiam, levitatem,

violationemque promissionis, quo casu quid mox officii aut

ministerii possem sanctissimo domino nostro praestare, aut quae

fides in ecclesias rebus mihi haberetur, singular! ejus sanctitatis

prudentiae judicandum relinquo : nunquam enim meo in arbitrio

posthac esset, quicquam alicujus momenti hinc efficere, in ejus

sanctitatis commodum, hac nunc in re regiae majestatis con-

cepta spe, et expectatione frustrata.

Est secundo accurate considerandum quantopere hoc nego-

cium regiae majestatis intersit, et quanti sit momenti. Inde

namque, praeter conscientias regiae exonerationem, omnis quo-

que regia3 lineae, et stemmatis continuatio pendet ; huic ad-

nectitur totius regni felicitas, vel excidium, hie securitas et

BOOK ii.] OF RECORDS. 55

salus eorum consistit, qui sub regis sunt imperio, ct qui ullo

unquam tempore, nascentur in ejus rcgno, qua ex re oriri

potest occasio, et fomes tranquillitatis perpetual, aut discordiae

bellique atrocissimi in universum Christianum orbem, quse

omnia majoris sunt momenti et vigilantius prospicienda quam
cujusquara prineipis vel principissoe gratia, favor et expectatio.

Tertio, causa ex se est hujusmodi ut in animam meam spon-
dere ausim, ejus concessioner^ futuram non solum in con-

scientiae, honorisque pontificis exonerationem coram Deo et

hominibus, sed in coelis quoque gratam, acceptamque extituram :

In hac deinde re secreta insunt nonnulla, secreto sanctissimo

domino nostro exponenda, et non credenda literis, quas ob

causas, morbosque nonnullos, quibus absque remedio regina

laborat, et ob animi etiam conceptum scrupulum, regia ma-

jestas nee potest, nee vult ullo unquam postbac tempore, e&

uti, vel ut uxorem admittere, quodcunque evenerit. Non

exigua prseterea est habenda ratio eorum, qua3 aliis meis literis

continentur, concernentia quaa pro ingenti thesauro sanctissi-

mus dominus noster habere queat, tarn certam regiae majestatis

amicitiam, cum ejus sanctitate constantissime conjunctam futu-

ram in prosperis et adversis, in quas etiam partes amicos omnes

suos pertraxit, et assidue pertrahit, ad ecclesise defensionem,

sanctissimique domini nostri conservationem, causas omnes suas

et actiones dirigens ; possentque hi omnes, regia majestate

deficiente, in contrarium verti, et, ut vera loquar, nullum prin-

cipem video in quo "sanctissimus dominus noster possit, quam
36 in regi majestate plenius aut perfectius confidere, vel cujus

medio apostolicae sedis status in pristinam suam dignitatem

queat certius restitui, cum absque ejus subsidio, nisi solus

Deus ex immens& suS, bonitate manum citissime apponat, om-

nino imminutus iri videatur. Quod si sanctissimus dominus

noster nunc (quod absit) in his regiis petitionibus durum se,

aut difficilem exhibuerit, mihi certe molestissimum est futurum

vivere diutius, ob innumera mala, qua) inde subsecutura vi-

dentur, hoc praescrtim firmo, tutoque regio subsidio tarn ingrate

abjecto ; hocque solum, et certum, et salubre rcmedium videtur

tantaa corrigendoa calamitati superesse, quo neglecto omnia

corruant necesse est. Hac autem in re sanctissimus dominus

noster sua crga rcgiam majestatcm animi gratitudine compro-

bata, potcrit de illius amicitia et conjunctione quajcunque volet
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sibi polliceri, adversus eos oranes, qui ejus authoritatem aut dig-

nitatem voluerint oppugnare. Tandem his causis rationibusque

omnibus in unum congestis, mecum ipse reputans, quam multa

gravissimi momenti in hujus conjugii dissolutione occurrant, in

tanta asquitate jftstoque fundamento posita, ob quse hasc dis-

solutio nee possit absque gravissimo detrimento, nee debeat

diutius protrahi aut intermitti; videns quoque quid allegari

possit et allegabitur omnino ad regise majestatis conscientiam

coram Deo purgandam, etiamsi id a sanctissimo domino nostro

neutiquam admittatur, quas in hujusmodi allegationibus confisa,

vereor ne in tanta rerum extremitate constituta, potius quam

ingentia mala, qu9B hinc apertissime imminent, succedant, dicta

regia majestas ex duobus malis minus malum eligat, et soli suaB

puraeque conscientiae innitens, id agat, quod nunc tarn reve-

renter a sedis apostolicaa authoritate exigit, unde sedis con-

temptus indies gravior excresceret, hoc prsesertim tempore ad-

modum periculoso : quaa omnia sunt a sanctissimo domino no-

stro summa su prudentia alte consideranda, nullo prorsus

dubio aut difficultate in re tarn gravi mature concedenda,

interjecta; nee earn retardare debet cujusquam mortalis in-

stantia, contemplatio, vel satisfactio, praesertim quod in multis

aliis rebus, forsan non tarn manifestis et apparentibus, sanc-

titas sua liberalem, facilemque erga alios se saepe praestiterit ;

cui humillima reverentia praemissa meo, nomine dicetis, quod
haec loquor tanquam fidele, utcunque indignum ecclesiaa mem-

brum, omnia excogitans quaa possent in 6cclesia3 augmentum
et existimationem cedere, ea etiam admonens et consulens

ut evitentur, quaa cessura videantur in contrarium. Quo-
circa sanctissimo domino nostro affirmabitis, quod praamissis

omnibus tarn maximi momenti existentibus probe considera-

tis, non veluti mediator aut intercessor, ob privatum ilium

affectum quern regiaa majestatis causis, ut mei juris est, pro-

movendis gero, sed tanquam is qui in re tanta et ex tarn

cert scientia et cognitione, velim sanctissimo domino nostro

suadere, ut tjuod nunc petitur omnino concedat, idque sua-

derem etiam si in hoc regnum nunquam venissem, neque hie

commune quicquam haberem ; rogoque, precor, et obtestor

ejus sanctitatem, ut omni dubio, respectu, metuque deposito,

nullo pacto neget aut differat ea concedere et adnuere, quae

regia majestas urgentissimas ob causas tanta nunc animi solli-
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citudine cxposcit ; scd his potius bcnigno libcraliterquc ad-

nuat, ct omnia conccdcro non gravetur in plcniorcm modum

qui hujus rci gratia possit excogitari, compcrtissimumquc sibi

sua sanctitas habcat, sed 18 id effecturam, quod coram Deo et

hominibus justum omnino habebitur, arctissimeque regiam

majcstatcm dcvincict ad suaa sanctitatis, ecclesijc apostolicajque

scdis causas omncs pro viribus juvandas protcgcndasquc, ncc

37 ea in re, ulli labori, sumptui, rcgno vel subditis parcet, ncc (si

opus fuerit) propriam personam oxponere rccusabit, in ea

opinionc constantissimc permansura, in candemquo scntcntiam

Gallorum regem et alios confederates attrahct, turn pro suae

sanctitatis et cardinalium libcratione, turn pro sedis apostolical

authoritatis et dignitatis restitutione ; et praBterquam quod
dicta sanctitas mei humillimae suae creaturaD fidem et existima-

tionem conservabit, quo in omnem eventum et necessitatem ea

possim hie facilius commodiusque tractare qu83 in ecclesiai com-

modum, beneficium et securitatem cessura videbuntur, in qua>

officia omnem meam industriam, zelum, studiumque adhibebo,

hunc quoque serenissimum regem in perpetuum sibi lucrifaciet.

Quod si harum rerum rationem non habuerit, vereor ne sit

futurum in mea potestate, ut ullo modo hanc regiam majestatem
vel alium ullum principem ad ea adducam, quse sanctissimo

domino nostro solatio aut subsidio esse possunt. Sed confido

ab ipsius sanctitate tantam malorum occasionem sublatam iri,

gratissimo, benignissimo, libcrrimoque animo, omnia ut petuntur
concessuram esse, nullo objecto impedimento, contradictione,

aut mora.

Number XII. [p. 54.]

Rome, Jan. 20. 1528.

StaphHeus
1

letter to tfie cardinal, that sheivs how much he

was persuaded of the justice of the king's cause. The

original.

REVERENDISSIME ct illustrissime dominc, domino mihi Cotton lib.

colendissimc, post humillimam commendatioriem dominatiovcstra x '^
'

i

18
[This is apparently a mistake of the transcriber for se

.]
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reverendissima dignabitur intelligerc qualiter quintadecima die

post recessum nostrum a Londino conscendimus navcm, retenti

interim in portu ob tempestatern maris et contrarios ventos.

Interim in itinere fui cum reverendo domino Roffensi et dispu-

tavimus materiam, multum, copiose, et satis prolixe, in praesentia

domini doctoris Marmeduci, qui intellexit omnia ex utraque

parte ab utroque dicta et ssepius replicata ; penes quern autem

steterit victoria, vel saltern, uter nostrum validius certaverit,

dominatio vestra reverendissima percipiet ex fideli relatione

praefati doctoris Marmeduci. Unum certifico dominationi vestrae

reverendissimse quod pro uno mediocri episcopatu desiderassem

quod huic nostrae disputation! interfuisset serenissimus rex

noster et dominatio vestra reverendissima pro intelligentia

veritatis et pro modo disputandi: ceterum commendo humi-

liter dominationi vestrae reverendissimae istum bonum virum,

bonum servitorem ac diligentem serenissims9 regiae majestatis

et dominationis vestra3 reverendissimae. Quibus me quoque
humillimum ac ex toto devotissimum eorum servum quam
humillime possum, ex toto corde meo semper commendo, prae-

staturus utrique fidelissimum et amantissimum obsequium in

rebus et negotiis mini commissis et committendis.

Bene valeat dominatio vestra reverendissima quae dignabitur

tenere me semper in bona gratia serenissimi regis nostri, qui

est decus et ornamentum regiae dignitatis. Ex Bononia 19

20 Jan. 1528.

Dominationis vestrae reverendissimse

Humillimus servitor,

Episcopus Staphileus.

19
[It appears from Wolsey's Cor- editor has made a mistake as to the

respondence, vol. xiv. fol. 21. that day of the week, and as to Fisher's

Staphileus arrived at Calais on accompanying Staphileus on his

Saturday the i)th of January, and voyage. See the History, p. 54, for

departed on the following Monday an unaccountable mistake of the

for Boulogne. The above letter was author's asserting Staphileus to be

written on Tuesday. See State at Rome, and Strype's contradiction

Papers, vol. vii. p. 55, where the of the fact.]

BOOK IL] OF RECORDS. 59

Number XIII. [p. 54.]

Ad Campcgium, Jan. 1528.

The cardinal?s letter to Campegius, takenfrom the draught

of it, corrected with his own hand.

REVERENDISSIME in Christo pater, c<*ton lib.

38 Grata semper huic regiao majcstati extiterunt vcstrao re-
x '^

'

-,

verendissimae dominationis officia, sed gratissimum omnium illud

fuit, quod tanta fide ct sedulitate in ipsius promovend& causa" ab

e& fuisse praestitum ex reverendi domini Terdonensis sermone

cognovit: quam optimi amoris significationem toto pectore

amplexatur, jussitque ut suis verbis ingentes vestrae reveren-

dissimae dominationi gratias haberemus. Cui ego eo quoque
nomine maxime quoque me debere fateor ;

null& enim in re

magis obnoxium me sibi potest efficere, quam si totis suis viribus,

omni gratiA et authoritate adnitatur, quo negotium hoc ex

regiae majestatis sententia" quam citissime conficiatur; hujus-

modi enim est ut nullum gravius possit accidere. Dilationem

nullam patitur, utpote quod totius hujus regni conservationem,

regiaB sobolis continuationem, et ejus animi salutem in se con-

tineat. Causa quidem manifestior est quam disputatione egeat,

et sanctior quam debeat in controversiam adduei, hanc unam

gratiam et mine primo a sede apostolic& votis omnibus petit, et

cam turn ex rei justitift, turn ex sua in sanctissimum dominum

nostrum filiali devotione, spem concepit, ut ullo pacto sibi per-

suadeat unquam fieri posse ut su& expectatione frustretur, quam
scit vestrao reverendissima) dominationis opera ac patrocinio

maxime posse juvari.

Iterum igitur atque iterum reverendissimam dominationem

vestram obsecro, ut postquam recenti et claro hoc testimonio

purgavit quicquid antea de su in regiam majestatem fide

sinistre fucrat ad nos delatum, et nostrum animum sibi totum

devinxit, non gravetur nunc strenue in hoc regio promovendo

ncgotio ad optatum usque finem perseverare, quod ita cor

nostrum premit, ut vel proprio sanguine id vellemus posse a

sanctissimo domino nostro impetrare. Caetera, vestra reveren-

dissima dominatio uberius ac distinctius cognosce! ex reverendo

domino episcopo Terdonensi, ac ex domino Stefano Gardinero

intimo meo servo, et domino Edwardo Foxo regio familiari,

quibus rogo ut ccrtissimam in omnibus fidcm vclit habcre. Et

fclicissime valeat.
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Number XIV. [p. 56.]

Mail ii. 1528.

Tlie cardinal's letter to Gregory Cassali, desiring a decretal

bull to be sent over. A duplicate.

Cotton lib. MAGNIFICE domine Gregori, &c. Ingentem serenissima

xAfol. 88.1
regia niajestas et ego Icetitiam concepimus, quum, turn ex domini

Stefani literis, turn vero ex domini Foxi relatu cognovimus,

quanta fide, industria, ac vigilantia usi sitis in ejusdem regies

majestatis conficiendo negocio, quern vestrum animum, etsi

ssBpe antea arditis in rebus exploratissimum certissimumque

haberemus, hoc tamen tarn claro testimonio nunc esse compro-
batum mirifice Ia3tamur, nihil enim a vobis omissum perspicimus, 39

quod votum nostrum utcunque juvare potuisset.

Caeterum quum nonnulla adhuc meo, aliorumque doctissimorum

virorum judicio superesse videantur, ad regia3 majestatis causam

securissime stabiliendam finiendamque de quibus ad dominum

Stefanum imprasentia perscribo ; vos iterum atque iterum rogo,

ut de illis impetrandis apud sanctissimum dominum nostrum

una cum domino Stefano vestram gratiam et authoritatem,

quam apud ejus sanctitatem maximam esse et audio et gaudeo,

pro viribus interponatis, maxime autem ut in commissione ilia

decretali a sanctissimo domino nostro nullis arbitris seu consul-

toribus admissis concedenda, et secreto ad me mittenda, omnes

vires ingenii, prudentiae, diligentiaaque vestra3 adhibeatis, affir-

mabitisque et in salutem animamque meam eidem sanctissimo

domino nostro spondebitis, quod dictam bullam secretissime

nullis mortalium oculis conspiciendam apud me asservabo, tanta

fide et cautione, ut ne minimum quidem ex ea re periculum,

vel periculi metum ejus sanctitas sit sensura ; non enim eo

consilio aut animo earn commissionem impetrari tarn vehementer

cupio, ut vel illius vigore ullus processus aut aliud pra?terea

quicquam ageretur, vel eadem publice privatimve legenda ulli

exhiberetur, sed ut hac quasi arra et pignore summa? pater-

naeque sanctissimi domini nostri erga regiam majestatem be-

nevolentiaa apud me deposito, quum videat nihil illi denega-
turum quod petierit, perspiciatque tantum fidei ejus sancti-

tatem in me reposuisse, sic mea apud dictam majestatem au-

geatur authoritas, ut quanquam vires omnes suas opesque
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apostolica} scdis conservation! et in pristinum statum repara-
tion! su& sponto dicaverit, me tamen suasore et consultorc

omnia imposterum, et cum sanguinis effusione sit concessura et

effectura, qua3 in ejusdem sedis et SUED bcatitudinis securitatem,

tranquillitatem et commodum, quaquam ratione cedere po-

terunt 20
.

Number XV. [p. 57.]

The breve ofpope Julius for the king's marriage ; suspected

to beforged.

JULIUS papa secundus. Dilecte
fjli

et dilecta in Christo Cotton lib.

filia, salutem et apostolicam benedictionem.
riHri

B '

Romani pontificis praecellens authoritas concessa sibi desuper [ap. Her-

utitur potestate, prout (personarum, negotiorum et temporum ^'-^'
qualitate pensata) id in domino conspicit salubriter expedire.

Oblata) nobis nuper pro parte vestra petitionis series continebat,

quod cum alias tu filia Catharina, et tune in humanis agens

quondam Arthurus charissimi in Christo filii nostri Henrici An-

glise regis illustrissimi primogenitus, pro conservandis pacis et

amicitia3 nexibus et fcederibus inter praefatum Anglia? regem, et

charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum regem, et

charissimam in Christo filiam nostram Elizabethan! reginam ca-

tholicos Hispaniarum et Siciliae, matrimonium per verba legitime

de praesenti contraxeritis, illudque carnali copula consumma-

veritis, quia tamen dominus Arthurus prole ex hujusmodi

matrimonio non suscepta, decessit, et hujusmodi vinculum pacis

et connexitatis inter pra3fatos reges et reginam ita firmiter

verisimiliter non perduraret, nisi etiam illud alio affinitatis

vinculo confoveretur et confirmaretur, ex his et certis aliis

causis, desideratis matrimonium inter vos per verba legitime do

40 pra)senti contrahere : sed quia desiderium vestrum in praoiiiissis

adimplere non potestis, dispensatione apostolica desuper non

obtenta, nobis propterea humiliter supplicari fccistis, ut vobis

20
[There is in the State Paper date of the loth of May. See State

Office a duplicate of this letter with Papers, vol. vii. p. 68.]

a few verbal differences, bearing the
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providere in praemissis de dispensationis gratia et benignitate

apostolica dignaremur.
JSTos igitur qui inter singulos Christi fideles, prsesertim

catholicos reges et principes, pacis et concordise amoenitatem

vigere intensis desideriis affectamus, his et aliis causis animum

nostrum moventibus, hujusmodi supplicationibus inclinati, vo-

biscum, ut aliquo impedimento affinitatis hujusmodi ex prse-

missis proveniente non obstante, matrimonium inter vos contra-

here, et in eo postquam contractum fuerit, remanere libere et

licite valeatis, authoritate apostolica per prsesentes dispensamus ;

et quatenus forsan jam matrimonium inter vos de facto publice

vel clandestine contraxeritis, ac carnali copula consummaveritis,

vos et quemlibet vestrum ab excessu hujusmodi, ac excommu-

nicationis sententia quam propterea incurristis, eadem autho-

ritate absolvimus, ac etiam vobiscum ut in hujusmodi matri-

monio sic de facto contracto remanere, seu illud de novo

contrahere, inter vos libere et licite valeatis, similiter dispen-

samus, prolem ex hujusmodi matrimonio sive contracto sive

contrahendo suscipiendam legitimam decernendo. Volumus

autem, si hujusmodi matrimonium de facto contraxistis, con-

fessor, per vos et quemlibet vestrum eligendus, poenitentiam,

quam adimplere teneamini, propterea vobis injungat.

Dat. Eoma3 apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris,

die 26 Decembris, [anno incarnationis dominica}] millesimo

quingentesimo tertio, pontificatus nostri anno primo.

Sigismundus
21

.

21
[The editor has been unable to Reign of Henry VIII, from which

find this document amongst the it has been corrected. In the last

Cotton MSS. It seems to have line but one the copy in Herbert,
been carelessly reprinted by the as well as that printed in the folio

author from the copy in lord Her- editions of Burnet, omits the words
bert's History of the Life and anno incarnationis dominica.]
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Number XVI. [p. 58.]

[Rome, 31 Dec. 1528.]

A part of the cardinal's letter to Gregory Cassali, desiring

leave to shew tlie decretal bull to some of the king's council.

A duplicate.

ILLUD igitur video maxime necessarium superesse, ut de- Cotton lib.

cretalis bulla, quam reverendissimus dominus Icgatus secum J
1

^!'
B'

defert, secreto legenda exhibeatur nonnullis ex regiis consul- 192.]

toribus, eo quidem consilio, non ut in judicium proferatur, vel

ad causam definiendam adhibeatur, sed solum ut perspicientes

illi, quorum prudentia et autoritas non parva est, nihil a me
fuisse omissum, quod causam regis possit securissimam reddere,

omniaque fuisse a sanctissimo domino nostro concessa, qua) in

causjB firmamentum ullo pacto queant excogitari facilius, ubi

regiaa majestatis securitati, regni quieti, et perpetuo totius rei

stabilimento undique consultum viderint, in sententiam nostram

deveniant, summaque cum diligentia et authoritate apostolic^, ad

Dei gloriam cuncta rectissime absolvantur. Proinde, domino

Gregori, iterum atque iterum vos impense rogo, ut ad sanctis-

simi domini nostri genua devoluti ejus beatitudinem meo nomine

obsecretis, ut hoc reliquum mea) fidei meaeque dexteritati de

bulla decretali ostendeuda committere velit, quam rem sic mode-

rabor, ut nullum prorsus periculum, nullum damnum, nullum

odium queat unquam gibi, vel sedi apostolic provenire ; hoc-

quo tarn instanter precor, ut pro salute mea conservandS, petere

queam ardentius nihil.
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Number XVII. [p. 58.] 41

[Rome, 17 Dec. 1528.]

John Cassali's letter about a conference he had with the

pope. An original.

Cotton lib. REVERENDISSIME ac illustrissime domine, domine mi

colendissime, &c. Quum tabellarius dominationis vestraB reveren-

dissimaa cum ejus mandatis literisque die secundo Novembris 22

datis, Bononiam ad equitem fratrem pervenisset, neque ipse tune

posset praa debilitate properatis itineribus Romam venire, ne

ad earn rem longioris temporis moram interponeret, misit per

dispositos equos dominum Vicentium Casalium fratrem nostrum

patruelem, volens ipsum statim subsequi ; venit igitur dominus

Vicentius Casalius. At ego vestraa dominationis reverendissimaa

literis lectis ac perpensis, sanctissimum dominum nostrum adivi,

et ea quae dominatio vestra reverendissima scripserat, diligenter

ejus sanctitati exposui, ipsasque etiam literas recitavi, quaa pru-

dentissime et emcacissime omnia explicabant. Atque hujusmodi
verbis sum loquutus.

Non locus hie nee tempus postulat, beatissime pater, ut ego
nunc commemorem, quanto amore, quanto animi affectu, qui-

busve officiis ilia regia majestas apostolicam sedem sanctita-

temque vestram sit ubique omni tempore prosequuta, quantaque
observantia ac fide reverendissimus dominus Eboracensis sem-

per coluerit ; nee recensendum hie videtur, quot labores, quot
incommoda subiverint, qu33 officia, quas multoties impensas

effecerint, quaerentes ecclesiasticum statum, Christianam reli-

gionem, et catholicam fidem protegere ac conservare ; nee

vestra sanctitas ignorare debet, quibus laboribus, quantis pre-

cibus, quot tabellariis, quot oratoribus missis, quot non dicam

literis, sed voluminibus conscriptis, post multa insuper jurispe-
ritorum consilia, turn ex Anglia allata, turn hie etiam formata,

fuerit tandem a vestra sanctitate impetratum, ut res eo, quo
fuit pacto, componeretur : qua ratione regiae majestatis desiderio

22
[The allusion is to a letter fyc. apud sanctissimum dominum

from Wolsey dated I Nov. 1528, nostrum oratori, ejus absentia, do-

and addressed Magnifico domino mino Jo. Casalio, ipsiusfratri. It is

Gregorio Equiti Casalio, potentis- printed in State Papers, vol. vii.

simi domini Anglia et Francice regis, p. 102.]

HOOK
ii.] OF RECORDS. G5

indulgebatur, et beatitudinis vestrse honor! ac conscientise,

justitiaique et cquitati consulebatur. At nunc sanctitas vestra

animadvertit illos, prncter omnium nostrum spem ct opinionem,
omni auxilio penitus esse destitutes : reverondissimus Campegius
non modo non ostendit, se adeo urgentibus precibus serenissimi

regis obtemperare velle ; sed ut primum ad colloquium venit,

rem totam pervertit, regiam majestatem a divortio dissuasit,

perinde ac si ei legatio demandata fuerit, ut serenissimo regi ex

parte reginae persuadere debeat, ut se a divortio abstinent,

adeo ut non possit regia majestas stimulum hunc conscience ex

suo pectore evellere, semperque in ea. mentis perturbatione illi

sit pennanendum, ut omnibus horis cogitet successorem sui

regni ex suo sanguine defuturum. Neque adhuc reverendis-

simus Campegius ullam significationem dedit, vello se ad id

exequehdum descendere, quod priore ilia generali commissione

continetur ; verum, quod pejus etiam est, quum multis precibus
bulla decretalis in hac causa regia impetrata fuerit, promiserit-

que vestra sanctitas se permissurum ut serenissimo regi ac

reverendissimo Domino Eboracensi ostenderetur, et eorum

manibus crederetur, quam ipsi aliquibus ex secretissimis con-

siliariis ostenderent, ut serenissimus rex de totius negocii sequi-

tate instructor fieret, noluit reverendissimus Campegius earn

42 credere serenissimo regi, aut reverendissimo domino Eboracensi,

suo in ea causa college. Cur autem veb't vestra sanctitas

regiam majestatem in earn spem adduxisse, ut deinde hoc pacto
illam frustretur ac deludat? Tune sanctissimus dominus noster

injecta in meum brachium manu, me ulterius loqui prohibuit, se

ir& accensum non abscondens, dixitque non parum sibi de do-

minatione vestra reverendissima conquerendum esse, atque sub

ejus fide se deceptum esse
;
bullam decretalem dedisse, ut tantura

regi ostenderetur, concremareturque statim : ad hoc me (inquit)

multis ille magnisquo precibus me protraxit, ostendens, si id

non daretur, manifestam sua3 saluti ruinam impendere ;
nunc

autcm earn bullam, qu debuit esse secretissima, vult divulgare,

neque unquam se promisisse concessurum ut consiliariis osten-

datur ; literas (inquit) ipsas reverendissimi Eboracensis proferre

possum, quibus id tantum, quod dixi, petit, et ipsum equitem
Casalium testem volo, quod dominus Stephanas Gardinerus et

ipse nihil aliud a me postulaverunt, nee si postulassent, quic-

quam amplius obtinuissent. Atque utinam aliter rem petissent,

BURNET, PART I. RECORDS. P
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earn namque facile denegassem, nee ad hanc poenitentiam ve-

nissem, ex qua vel unius digiti jactura (modo fieri posset)

quod factum fuit revocarem, video enim quantum mali ex eo

mini subeundum sit. Quum sanctissimus dominus noster haec